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KATA PENGANTAR

Assalamu’alaikum Warahmatullah Wabarakatuh

Puji Syukur kehadirat Allah SWT yang telah memberikan Rahmat nikmat serta
hidayahnya sehingga Modul Praktikum Pengantar Akuntansi | yang akan digunakan untuk
mahasiswa Jurusan Akuntansi Sekolah Tinggi Ilmu Ekonomi Jayakarta ini dapat diselesaikan

dengan sebaik-baiknya.

Modul ini dibuat sebagai pedoman dalam kegiatan belajar mengajar mata kuliah
Praktikum Pengantar Akuntansi | dan diharapkan dapat membantu mahasiswa/i dalam
mengenal dan mempelajari proses pelaporan keuangan serta memahami mata kuliah

Praktikum Pengantar Akuntansi | dengan lebih baik, terarah dan terencana.

Penyusun merasa bahwa dalam pembuatan modul ini masih jauh dari sempurna. Oleh
karena itu penyusun mengharapkan kritik dan saran yang membangun guna penyempurnaan

modul Praktikum Pengantar Akuntansi | ini dimasa yang akan datang.

Akhir kata, penyusun mengucapkan banyak terima kasih kepada semua pihak yang telah

mambantu baik secara langsung maupun tidak langsung.

Wassalamu’alaikum Warahmatullahi Wabarakatuh

Penyusun,

Titi Aslah, S.E., M.Ak



DAFTAR ISI

KATA PENGANTAR ...ccuiitiiirttniitttniiittainieneintesiiiteaiintsssisteassistsssesssssssssssssssens 1
DY 1Y 3 N 2
BAB | AKUNTANSI DALAM AKSI ..o 3
BAB Il PROSES PENCATATAN ...ttt 9
BAB Il MENYESUAIKAN AKUN.....coiiiiiiiiiiii et 19
BAB IV MENYELESAIKAN SIKLUS AKUNTANSI.....ccotviiiiiiiiiiiiiiiiinii e 32
BAB V AKUNTANSI UNTUK OPERASI PERUSAHAAN DAGANG .......cceeviiiiiiiiiinnns 37
BAB VI PERSEDIAAN ....coiiiiiiiiiicrii e 46
BAB VIl KECURANGAN, PENGENDALIAN INTERNAL, DAN KAS ......oviiiiiiiiiiinenns 55
DAFTAR PUSTAKA....ccuitiiirttiittiiiniieiiieeeinieaiinniaeiistsassnesssesssssssnssssssssnssens 63



BAB | AKUNTANSI DALAM AKSI
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Tih Aslah, 3.E., N.Ak.
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Tujuan Pembelajaran

Diharapkan mahasiswa mampu:
* Menjelaskan pengertian akuntansi.

* Mengidentifikasi para pengguna dan kegunaan dari akuntansi.
Memahami etika sebagai konsep bisnis yang mendasar.

* Menjelaskan standar-standar akuntansi dan prinsip-prinsip pengukuran.
* Menjelaskan asumsi unit moneter dan entitas ekonomi.

* Menyatakan persamaan dasar akuntansi dan mendefinisikan komponen-
komponennya.

* Menganaslisis pengaruh dari transaksi bisnis persamaan akuntansi.

* Memahami empat laporan keuangan dan bagaimana keempatnya disusun.



Persamaan Dasar Akuntansi

ASET = LIABILITAS + EKUITAS

Soal 1

Dibawah ini disajikan informasi terpilih yang terkait dengan PT
Purnasari per 31 Desember 2022, yang melaporkan informasi

keuangan setiap bulan.

Peralatan 10.000.000
Kas 8.000.000
Pendapatan Jasa36.000.000
Beban Sewa 11.000.000
Utang Usaha 2.000.000

Beban Utilitas  4.000.000
Piutang Usaha 9.000.000
Beban Gaji/upah 7.000.000
Wesel Bayar 16.500.000
Dividen 5.000.000



Ditanyakan:

a) Tentukan total asset PT Purnasari per 31 Desember
2022

b) Tentukan laba neto PT Purnasari yang dilaporkan
untuk Desember 2022

c) Tentukan Ekuitas PT Purnasari pada Desember 2022

Paanbaharan:

a) Total Aset terdiri dari:
Peralatan 10.000.000
Piutang Usaha 9.000.000
Kas 8.000.000
Total Aset 27.000.000



Laba beryih

Pendapatan

Pendapatan jasa 36.000.000
Beban

Beban sewa 11.000.000

Beban Gaji dan upah 7.000.000

Beban utilitas 4.000.000

Total beban 22.000.000

Laba Neto 14.000.000

Ekuitas

Total asset (a) 27.000.000
Dikurangi liabilitas:

Wesel bayar 16.500.000

Utang usaha 2.000.000 18.500.000
Ekuitas 8.500.000



Soaf 2

Perusahaan jasa hukum didirikan pada 1 Juli 2021, selama bulan pertama
kegiatan operasinya transaksi-transaksi berikut ini telah terjadi:

1.

Para pemegang saham menginvestasikan uang sebesar $10.000.000
untuk memperoleh saham biasa

Membayar sewa kantor untuk bulan Juli sebesar $800.000
Membeli peralatan kantor seharga $3.000.000 secara kredit

Memberikan jasa hukum kepada klain senilai $1.500.000 dan menerima
pembayaran tunai

Meminjam uang sebesar $700.000 dari sebuah bank dan menerima
wesel bayar

6. Melaksanakan jasa hukum kepada klien. Nilai jasa hukum sebesar
$2.000.000. Saat jasa hukum diselesaikan klien belum membayar

7. Membayarkan beban-beban bulanan:

Gaji $500.000
Utilitas $300.000
Iklan $100.000



bhustruksi:

a) Buatlah iktisar dalam bentuk persamaan akuntansi dari
transaksi-transaksi diatas (sajikan dengan menggunakan
ribuan dollar)

b) Susunlah laporan:
- Laba Rugi
- Saldo laba
- Posisi Keuangan
Per 31 Juli 2021 (sajikan dengan menggunakan ribuan dollar)



BAB Il PROSES PENCATATAN

AN

PRAKEIKDD 20
PROSES
PENCATATAN

Tili Rsbaky, SE., iRk

Tujuon Yombelojoran

Diharapkan mahasiswa mampu:

Menjelaskan arti akun dan bagaimana dan bagaimana akun dapat membantu
proses pencatatan

Mendefinisikan debit dan kredit, serta menjelaskan penggunaannya dalam
pencatatan transaksi bisnis

Mengidentidikasi langkah-langkah dasar dalam proses pencatatan
Menjelaskan jurnal dan bagaimana jurnal dapat membantu proses pencatatan
Menjelaskan arti buku besar dan bagaimana buku besar dapat membantu proses
pencatatan

Menjelaskan arti pemindahbukuan (posting) dan bagaimana proses ini dapat
membantu proses pencatatan

Menyiapkan neraca saldo dan menjelaskan kegunaannya.



Latthan 1

CJ Amaro dan rekan memulai usaha pada 1 April. Beberapa peristiwa dan
transaksi berikut terjadi di bulan April.

1. Pemegang saham berinvestasi tuna $50.000 dalam bisnis dan menerima
saham biasa.

4. Membeli tanah dengan tunai seharga $30.000
8. Memcatat beban iklan sebesar $1.800 secara kredit
11. Membavyar gaji pegawai sebesar $1.800

12. Merekrut manajer dengan gaji sebesar $4.000 per bulan efektif per
tanggal 1 Mei

13. Membayar tunai $1.500 polis asuransi untuk satu tahun kedepan

7. Mengumumkan dan mebayar dividen tunai sebesar $1.400.
20. Menerima uang tunai $5.700 dari penjualan ticket

25, Menjual 100 buku kupon masing-masing seharga $30, Setiap buku
berisi 10 kupon yang memberikan hak kepada pemegang ticket.

30. Menerima uang tunai$8.900 dari penjualan ticket

30. Membayar $900 dari saldo hutang iklan yang terjadi pada tanggal
8 April.

Instruksi: Buat jurnal transaksi selama bulan April.

10



Latihan 2

Kara Shin adalah seorang akuntan yang memilikiizin praktik, di bulan
pertama operasionalnya terdapat kejadian dan transaksi-transaksi
sebagai berikut:

Mei 1. Para pemegang saham menginvestasikan uang tunai sebesar
$20.000 dan mendapatkan saham biasa.

2. Merekrut seorang sekretaris merangkap resepsionis dengan gaji
$2.000 per bulan.

3. Membeli perlengkapan dengan kredit senilai $1.500 dari Harting Co.
7. Membayar tunai sewa kantor sebesar $900untuk bulan berjalan

11. Menyelesaikan pekerjaan pajak dan menagih klain sebesar
$2.800 untuk jasa yang diberikan.

12. Menerima uang muka $3.500 untuk penugasan konsultasi

17. Menerima uang tunai sebesar $1.200 untuk jasa yang
diberikan untul Lucille Co.

31. Membayar Gaji sekretaris-resepsionos sebesar $2.000

31. Membayar 40% dari total hutang kepada Harting.Co

11



bhustruksi:

a. Buatlah jurnal untuk transaksi-transaksi tersebut
b. Bukukan ke akun terkait
c. Buatlah Neraca saldo per 31 Mei 2022

Latihan 3

Mark Hockenberry memiliki dan mengelola jasa perbaikan komputer, yang memiliki saldo neraca

per 31 Desember 2013 ( akhir tahun buku ) sebagi berikut.

Byte Repair Srvice,Inc.

Neraca Saldo

31-Des-13
Kas 8.000
Piutang Usaha 15.000
Perlengkapan 13.000
Sewa dibayar dimuka 3.000
Peralatan 21.000
Utang usaha 19.000
Modal saham-saham biasa 30000
Saldo Laba 11.000

60.000 60.000




Ringkasan transaksi untuk bulan Januari 2014 adalah sebagai-berikut:
1. Biaya lklan, dibayar tunai sebesar $1.000

Tambahan perlengkapan senilai $4.000 dibeli secara kredit
Beban lain-lain, dibayar tunai $1.700

Kas yang tertagih sebesar $13.000 dari pelanggan untuk pembayaran piutang usaha.

e

Kas dibayarkan kepada kreditor sebesar $15.000 untuk pelunasan utang usaha yang jatuh
tempo

6. Atas jasa perbaikan yang dilakukan selama bulan Januari dibayar tunai $5.000, menjadi
piutang sebesar $9.000

Pembayaran Upah bulan Januari sebesar $3.000
8. Pembayaran deviden selama bulan Januari sebesar $2.000

bhustruksi:

a. Buat akun T untuk setiap akun yang ada pada neraca saldo,
untuk tahun 2014

b. Buatlah ayat jurnal untuk mencatat setiap transaksi yang
terjadi di bulan Januari (Penjelasan dapat dihilangkan)

c. Bukukan ayat jurnal ke buku besar (tambahkan akun sesuai
kebutuhan)

d. Buatlah neraca saldo per 31 Januari 2014

13
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PRAKTIKOD 2B
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PENCATATAN

Tili Rsbak, SE. niAk.

Latihan 3 (M«Mf,w (abrn)

Mark Hockenberry memiliki dan mengelola jasa perbaikan komputer, yang memiliki saldo neraca

per 31 Desember 2013 ( akhir tahun buku ) sebagi berikut.

Byte Repair Srvice,Inc.

Neraca Saldo

31-Des-13
Kas 8.000
Piutang Usaha 15.000
Perlengkapan 13.000
Sewa dibayar dimuka 3.000
Peralatan 21.000
Utang usaha 19.000
Modal saham-saham biasa 30000
Saldo Laba 11.000

60.000 60.000




Ringkasan transaksi untuk bulan Januari 2014 adalah sebagai-berikut:
1. Biaya lklan, dibayar tunai sebesar $1.000

Tambahan perlengkapan senilai $4.000 dibeli secara kredit
Beban lain-lain, dibayar tunai $1.700

Kas yang tertagih sebesar $13.000 dari pelanggan untuk pembayaran piutang usaha.

e

Kas dibayarkan kepada kreditor sebesar $15.000 untuk pelunasan utang usaha yang jatuh
tempo

6. Atas jasa perbaikan yang dilakukan selama bulan Januari dibayar tunai $5.000, menjadi
piutang sebesar $9.000

Pembayaran Upah bulan Januari sebesar $3.000
8. Pembayaran deviden selama bulan Januari sebesar $2.000

bhustruksi:

a. Buat akun T untuk setiap akun yang ada pada neraca saldo,
untuk tahun 2014

b. Buatlah ayat jurnal untuk mencatat setiap transaksi yang
terjadi di bulan Januari (Penjelasan dapat dihilangkan)

c. Bukukan ayat jurnal ke buku besar (tambahkan akun sesuai
kebutuhan)

d. Buatlah neraca saldo per 31 Januari 2014

15



Latihan 1 (Neraca Safdo)

Berikut akun-akun dari buku besar Snow Co. per 31 Desember 2022

(dalam ribuan dolar)
Peralatan

Dividen

Utang Usaha

Beban Gaji dan upah
Piutang Usaha
Pendapatan Jasa

Latihan 2

88.000
8.000
22.000
42.000
4.000
95.000

Modal saham-biasa 20.000
Utang Gaji dan upah 2.000
Wesel Bayar 19.000
Beban Utilitas 3.000

Asuransi dibayar dimuka 6.000

Kas 7.000

Beberapa transaksi dari jurnal Roberta, seorang broker investasi shb:

Tanggal Judul Akun/Keterangan Ref Debit | Kredit
Agu-01Kas 5.000
Modal saham-saham biasa 5.000
(Investasi saham dengan tunai)
1dKas 2.700
Pendapatan Jasa 2.700]
(Menerima uang tunai untuk jasa yang
dilakukan)
12Peralatan 5.000
Kas 1.000
Wesel bayar 4.000)
Membeli peralatan kantor dengan membayar
tunai dan menerbitkan wesel bayar)
25Piutang Usaha 1.6001
Pendapatan Jasa 1.600
(Menagih ke klien untuk jasa yang diberikan)
31Kas 850
Piutang Usaha 850
(Menerima pembayaran piutang)

16



bhustruksi:

a. Bukukan transaksi ke akun T

b. Siapkan neraca saldo per 31 Agustus 2022

Latihan 3

Akun T di bawah ini menerangkan buku besar Padre Co. di akhir bulan operasionalnya.

Pendapatan diterima

KAS 101 PIUTANG USAHA 112‘ Modal saham 311 dimuka 209
1/4 10.00015/4 720 7/4 3.200 29/4 400 ‘ 1/4 10.000 30/4 1.000 |
12/4 90025/4 1.500
29/4 40
30/4 1.00
Perlengkapan 126 Utang Usaha 201 Beban Gaji 726 Pendapatan Jasa 400
4/4 1.80 25/4 1.500 4/4 1.800 15/4 720 7/4 3.200
12/4 900




bhustruksi:

a. Siapkan Jurnal Umum yang lengkap (termasuk penjelasan)
b. Buatlah Neraca Saldo per 30 April 2022.

18
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Tujuon Yombelojoran

Diharapkan mahasiswa mampu:

Menjelaskan asumsi periode waktu, basis akrual dalam
akuntansi, alasan-alasan untuk menyesuaikan ayat jurnal.
Mengidentifikasi jenis-jenis ayat jurnal penyesuaian yang utama.
Menyusun ayat jurnal penyesuaian untuk deferal.

Menyusun ayat penyesuaian untuk akrual.

Menjelaskan sifat dan tujuan dari neraca saldo setelah
penyesuaian.

19



PRATONGAD BAB >

MENYESUAIKAN AKUN-AKUN

¢ Tahun fiskal dan kalender » Jenis-jenisayatjurnal penyesuaian ® Penyusunan neraca saldo setelah
* Akuntansi basis akrual dan kas e Ayat jurnal penyesuaian untuk penyesuaian
* Pengakuan pendapatan dan deferal * Penyusunan laporan keuangan
beban ¢ Ayat jurnal penyesuaian untuk
akrual

* Ringkasan dari hubungan dasar

Latihan 1

Buku besar Villa Rental Agency pada 31 Maret dari tahun terkini terdiri dari beberapa
akun pilihan, diperlihatkan dibawah ini, sebelum ayat penyesuaian dibuat.

Asuransidibayar dimuka 3.600
Perlangkapan 2.800
Peralatan 25.000
Akumulasi penyusutan-peralatan 8.400
Wesel Bayar 20.000
Pendapatan sewa diterima dimuka 9.900
Pendapatan sewa 60.000
Beban gaji dan upah 14.000

Analisa dari akun-akun diperlihatkan di bawah ini.

1. Penyusutan peralatan per bulan sebesar $300

2. Sepertiga dari perdapatan sewa diterima dimukatelah diakui selama triwulan.
3. Bunga yang harus dibayar atas wesel bayar sebesar $500

4. Perlengkapan yang masih ada senilai $650

9. Asuransi berkurang per bulan.



hustruksi

Buat ayat jurnal penyesuaian pada 31 Maret, dengan
mengasumsikan bahwa ayat jurnal penyesuaian dibuat
setiap triwulan.

Latihan 2

Pada Beloit Company, pembayaran dimuka didebit ke beban saat dibayarkan, dan
pendapatan

diterima dimuka dikredit ke pendapatan saat kas diterima. Selama Januari tahun ini,
transaksi-

transaksi berikut ini telah terjadi.
Jan-02 Membayar premi asuransi kebakaran sebesar $2.640 untuk perlindungan
selama satu tahun.
10 Membeli perlengkapan seharga $1.700

15 Menerima uang sebesar $6.400 untuk jasa yang akan dikerjakan di kemudian hari.

Pada 31 Januari, ditetapkan bahwa jasa senilai $2.500 telah diselesaikan dan perlengkapan yang
masih

ada bernilai $650

21



hustruksi

a. Buatlah ayat jurnal dan pindahbukukan transaksi-transaksi
yang terjadi di Januari (gunakan akun T)

b. Buatlah ayat jurnal penyesuaian dan pindahbukukan pada 31
Januari

c. Tentukan saldo akhir dalam setiap akun.

Latithan 3

Joey Cuono memulai perusahaan konsultasinya, Cuono Company, pada 1Juni 2014
Neraca saldo pada 30 Juni diperlihatkan di bawah ini:

Cuono Company
Neraca Saldo

30 Juni 2014
MNomor Akun Debit Kredit
107 Kas $6.200
nz2 Piutang Usaha 6.000
126 Perlengkapan 2.000
120 Asuransi Dibayar Dimuka 3.000
157 Peralatan 14.400
200 Utang Usaha $4.700
209 Pendapatan Jasa Diterima Dimuka 4.000
3n Modal Saham-5aham Biasa 20.000
400 Pendapatan Jasa 7.900
726 Beban Gaji danUpah 4.000
729 Beban Sewa 1.000

$36.600 $36.600



Latihan 3

Data lain:
1. Perlengkapan yang masih ada pada 30 Juni adalah $1.100

2. Tagihan utilitas sebesar $150 belum dicatat dan tidak akan dibayarkan sampai bulan depan

3. Polis asuransi untuk satu tahun

4. Pendapatan jasa diterima dimuka sebesar $2.500 telah diakui atas jasa yang telah diselesaikan di
akhir tahun

5. Gaji sebesar $1.600 masih terutang pada 30 Juni

6. Peralatan memiliki umur manfaat 4 tahun tanpa nilai residu. Peralatan disusutkan sebesar $300
per bulan selama 48 bulan.

7. Tagihan kepada pelanggan sebesar $2.100 atas jasa yang telah diselesaikan selama Juni belum
dicatat sampai dengan 30 Juni

bhustruksi

a. Buat ayat jurnal penyesuaian untuk bulan Juni. Gunakan J3
sebagai nomor halaman untuk jurnal anda.

b. Pindah bukukan ayat-ayat jurnal penyesuaian ke akun buku
besar. Masukkan total dari neraca saldo sebagai saldo awal
akun dan berikan tanda ceklis dalam kolom posting
reference.

c. Susunlah neraca saldo setelah penyesuaian pada 30 Juni
2014

23



Latihan 4

Neraca saldo sebelum penyesuaian dan setelah
penyesuaian untuk Matusiak Company pada akhir
tahun fiskal disajikan di bawah ini:

bhustruksi

Matusaizk Company

NeracaSaldo

31 Agustus 2014
sebelum
Penyesuaian
Debit Kedit

Kas $10.400
Piutang Usaha 8.800
perlengkapan 2300
Asuransi Dibayar Dimuka 4.000
Peralatan 14.000
Akumulasi penyusutan -Peralatan $3.600
Utang Usaha 5.800
Utang Gaji dan Upah o
Pendapatan Sewa Dibayar Dimuka 1500
Modal Saham-saham Biasa 12.000
saldolaba 3.600
Pendapatan Jasa 34.000
Pendapatan Sewa 11.000
Beban Gaji dan Upah 17.000
Beban Perlangkapan 0
Beban Sewa 15.000
Beban Asuransi 0
Beban Penyusutan 0

571500 571,500

Buatlah ayat jurnal penyesuaian yang sebelumnya telah dibuat.

24



Latihan 3 (minggu Cali)

Joey Cuono memulai perusahaan konsultasinya, Cuono Company, pada 1Juni 2014

Neraca saldo pada 30 Juni diperlihatkan di bawah ini:

MNomor Akun
107
112
126
120
157
2m
209
3n

400
726
729

Cuono Company
Neraca Saldo
30 Juni 2014

Kas

Piutang Usaha
Perlengkapan

Asuransi Dibayar Dimuka
Peralatan

Utang Usaha

Pendapatan Jasa Diterima Dimuka
Modal Saham-5aham Biasa
Pendapatan Jasa

Beban Gaji danUpah

Beban Sewa

Debit
$6.200
6.000
2.000
3.000
14.400

4.000
1.000
$36.600

Kredit

$4.700
4.000
20.000
7.900

$36.600

25



Latihan 3 (mihzggw (ale)

Data lain:
1. Perlengkapan yang masih ada pada 30 Juni adalah $1.100

2. Tagihan utilitas sebesar $150 belum dicatat dan tidak akan dibayarkan sampai bulan depan

3. Polis asuransi untuk satu tahun

4. Pendapatan jasa diterima dimuka sebesar $2.500 telah diakui atas jasa yang telah diselesaikan di
akhir tahun

5. Gaji sebesar $1.600 masih terutang pada 30 Juni

6. Peralatan memiliki umur manfaat 4 tahun tanpa nilai residu. Peralatan disusutkan sebesar $300
per bulan selama 48 bulan.

7. Tagihan kepada pelanggan sebesar $2.100 atas jasa yang telah diselesaikan selama Juni belum
dicatat sampai dengan 30 Juni

bhustruksi

a. Buat ayat jurnal penyesuaian untuk bulan Juni. Gunakan J3
sebagai nomor halaman untuk jurnal anda.

b. Pindah bukukan ayat-ayat jurnal penyesuaian ke akun buku
besar. Masukkan total dari neraca saldo sebagai saldo awal
akun dan berikan tanda ceklis dalam kolom posting
reference.

c. Susunlah neraca saldo setelah penyesuaian pada 30 Juni
2014
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Latihan 1

Neraca saldo sebelum penyesuaian dan setelah penyesuaian untuk Matusiak Company
pada akhir tahun fiskal disajikan di bawah ini:

Matusiak Company
Meraca 5aldo

31 Agustus 2014
Sebelum Setelah
Penyesuaian Penyesuaian
Debit Kedit Debit Kredit

Kas $10.400 $10.400
Piutang Usaha 8.800 10.000
Perlengkapan 2.300 700
Asuransi Dibayar Dimuka 4.000 2.500
Peralatan 14.000 14.000
Akumulasi penyusutan -Peralatan $3.600 $4.900
Utang Uszha 5.800 5.800
Utang Gajidan Upzh 0 1100
Pendapatan Sewa Dibayar Dimuka 1.500 200
Modal Saham-Saham Biasa 12.000 12.000
Saldolaba 3.600 3.600
Pendapatan Jasa 34.000 35.200
Pendapatan Sewa 11.000 11.700
Beban Gaji dan Upah 17.000 18.100
Beban Perlangkapan 0 1.600
Beban Sewa 15.000 15.000
Beban Asuransi 0 1.500
Beban Penyusutan 0 1.300

71.500 71.500 75.100 75.100

bhustruksi

Buatlah ayat jurnal penyesuaian yang sebelumnya telah dibuat.



Latihan 2

King Company didirikan pada 1 April 2014. Perusahaan menyusun laporan
keuangan setiap triwulan. Neraca saldo setelah penyesuaian pada 30 Juni
diperlihatkan di bawah. (Jumlah dalam jutaan)

Debit Kredit

Kas $6.700  Akumukasi penyusutan-Peralatan $850
Piutang Usaha 600 Wesel Bayar 5.000
Sewa dibayar dimuka 900 Utang Usaha 1.510
Perlengkapan 1.000 Utang Gaji dan Upah 400
Peralatan 15.000 Utang Bunga 50
Dividen 600 Pendapatan jasa diterima dimuka 500
Beban gaji dan upah 9.400 Modal saham-saham biasa 14.000
Beban Sewa 1.500 Pendapatan Jasa 14.200
Beban Penyusutan 850 Pendapatan Sewa 800
Beban Perlengkapan 200

Beban Utilitas 510

Beban Bunga 50

Total debit $37.310 Total kredit 537.310

bhustruksi

1. Tentukan laba neto untuk triwulan 1 April sampai 30 Juni
2. Tentukan total aset dan total liabilitas pada 30 Juni 2014 untuk Kang Co.
3. Tentukan jumlah yang muncul untuk saldo laba pada 30 Juni 2014.



Latihan 3

Lazy River Resort dibuka pada 1 Juni dengan delapan kamar yang berpendingin udara.
Neraca saldo sebelum penyesuaian pada 31 Agustus adalah sebagai berikut:

Lazy River Resort, Inc.
Neraca Saldo
31 Agustus 2014

Nomor Akun Debit Kredit

101 Kas $19.600
126 Perlengkapan 3.300
120 Asuransi Dibayar Dimuka 6.000
140 Tanah 25.000
143 Bangunan 125.000
157 Peralatan 26.000
201 Utang Usaha $6.500
209 Pendapatan sewa Diterima Dimuka 7.400
275 Utang Hipotek 80.000
311 Modal Saham-Saham Biasa 100.000
332 Dividen 5.000
429 Pendapatan sewa 80.000
622  Beban Pemeliharaan danPerbaikan 3.600
726 Beban Gaji dan Upah 51.000
732 Beban Utilitas 9.400

$273.900 $273.900

Latihan 3

Data lain:
1. Asuransi yang habis masa pertanggungannya sebesar $400 per bulan.

2. Perhitungan atas Perlengkapan pada 31 Agustus memperlihatkan perlengkapan yang
masih ada bernilai $900.

Penyusutan tahunan adalah $4.500 untuk bangunan dan $2.400 untuk peralatan.

Pendapatan sewa diterima dimuka yang telah menjadi pendapatan sewa di Agustus
sebesar $4.100

5. Gaji sebesar $400 belum dibayarkan pada 30 Agustus
6. Sewa sehesar $3.700 jatuh tempo dari penyewa pada 31 Agustus

7. Tingkat suku bunga utang hipotek adalah 9 % per tahun (utang hipotek diambil pada 1
Agustus)



hustruksi

a. Buat ayat jurnal penyesuaian pada 31 Agustus untuk periode 3 bulan 1

Juni-31 Agustus.

b. Susunlah buku besar dengan menggunakan akun tiga kolom. Masukkan
jumlah dalam neraca saldo dan pindahbukukan ayat jurnal penyesuaian
(Gunakan J1 sebagai posting reference)

c. Susunlah neraca saldo setelah penyesuaian pada 31 Agustus.

d. Susunlah laporan laba rugi dan laporan saldo laba untuk 3 bulan yang
berakhir pada 31 Agustus dan laporan posisi keuangan per 31 Agustus.

Latihan 4

Costella Advertising Agency, Inc
didirikan oleh Pat Costello pada Januari
2013.

Di bawah ini disajikan neraca saldo
sebelum dan sesudah penyesuian per 31
Desember 2014:

Kas

Piutang Usaha
Perlengkapan

Asuransi Dibayar Dimuka
Peralatan

Akumulasi penyusutan -Peralatan
Utang Usaha

Utang Bunga

Wesel Bayar

Pendapatan Sewa Dibayar Dimuka
Utang Gaji dan Upah
Modal Saham-Saham Biasa
saldoLaba

Dividen

Pendapatan Jasa

Beban Gajidan Upah
Beban Asuransi

Beban Bunga

Beban Penyusutan

Beban Perlangkapan
Beban Sewa

Costella Advertising Agency,Inc
Neraca Saldo
31 Desember 2014

Sebelum Setelah
Penyesuaian Penyesuaian
Debit Kedit Debit Kredit
$11.000 $11.000
20.000 23.500
8.600 5.000
3.350 2.500
60.000 60.000
$22.000 $33.000
5.000 5.000
o 150
5.000 5.000
7.200 5.600
o 1.300
20.000 20.000
53.500 5.500
12.000 12.000
58.600 63.700
10.000 11.300
830
350 500
5.000
3.600
4.000 4.000
129.300 129.300 139.250 $139.250
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hustruksi

a. Buat ayat jurnal penyesuaian tahunan yang telah dibuat.

b. Susunlah laporan laba rugi dan laporan saldo laba untuk tahun yang
berakhir 31 Desember 2014 dan laporan posisi keuangan pada 31
Desember
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BAB IV MENYELESAIKAN SIKLUS AKUNTANSI

PRAKTIKUD o
MENFELESARE AN
SREADS
AKUNTANSE

Tili Rsbaky, SE. ni Ak

N

N

A\

Tujuan, Pombelojoran

Diharapkan mahasiswa mampu:

» Menyusun neraca lajur.

* Menjelaskan proses penutupan buku, isi, dan kegunaan dari
neraca saldo setelah penutupan.

* Menyatakan langkah-langkah yang diperlukan dalam siklus
akuntansi.

» Menjelaskan pendekatan-pendekatan dalam ayat jurnal koreksi.

» Mengidentifikasi bagian-bagian dari laporan posisi keuangan yang
terklasifikasi.
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PRATINIAD BAB =

MENYELESAIKAN SIKLUS AKUNTANSI

Menggunakan Neraca Ringkasan Laporan
Lanjur Menutup Buku Siklus Akuntansi Posisi Akuntansi

¢ Langkah-langkah e Pembuatan ayat jurnal ¢ Ayat jurnal balik— ¢ Aset takberwujud

dalam pembuatan penutup langkah opsional o Properti, pabrik, dan
* Penyusunan laporan ¢ Pemindahbukuan ayat e Ayat jurnal koreksi— peralatan

keuangan jurnal penutup langkah yang dapat « Investasi jangka panjang
e Pembuatan ayat jurnal e Penyusunan neraca dihindari e Aset lancar

penyesuaian saldo setelah e Ekuitas

penutupan

e Liabilitas tidak lancar
e Liabilitas lancar

Latihan 1

Joey Cuono memulai perusahaan konsultasinya, Cuono Company, pada 1 Juni 2014

Neraca saldo pada 30 Juni diperlihatkan di bawah ini:

Cuono Company
Neraca Saldo

30Juni 2014
Nomor Akun Debit Kredit
101 Kas $6.200
112 Piutang Usaha 6.000
126 Perlengkapan 2.000
120 Asuransi Dibayar Dimuka 3.000
157 Peralatan 14.400
201 Utang Usaha $4.700
209 Pendapatan Jasa Diterima Dimuka 4.000
311 Modal Saham-Saham Biasa 20.000
400 Pendapatan Jasa 7.900
726 Beban Gaji dan Upah 4.000
729 Beban Sewa 1.000

$36.600 $36.600




Latihan 1

Data lain:

—

B WM

o

Perlengkapan yang masih ada pada 30 Juni adalah $1.100
Tagihan utilitas sebesar $150 belum dicatat dan tidak akan dibayarkan sampai bulan depan
Polis asuransi untuk satu tahun

Pendapatan jasa diterima dimuka sebesar $2.500 telah diakui atas jasa yang telah diselesaikan di akhir
tahun

Gaji sebesar $1.600 masih terutang pada 30 Juni

Peralatan memiliki umur manfaat 4 tahun tanpa nilai residu. Peralatan disusutkan sebesar $300 per
bulan selama 48 bulan

Tagihan kepada pelanggan sebesar $2.100 atas jasa yang telah diselesaikan selama Juni belum dicatat
sampaidengan 30 Juni

bhustruksi

a)
b)

Masukkan neraca saldo pada neraca lajur dan selesaikan neraca lajur

Susunlah laporan laba rugi, laporan saldo laba dan laporan posisi
keuangan per 30 Juni 2014

Jurnal Penutup dan Saldo setelah Penutupan.
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Latihan 2

Neraca saldo sebelum penyesuaian
dan setelah penyesuaian untuk
Matusiak Company pada akhir tahun
fiskal disajikan di bawah ini:

bhustruksi

Matusaiak Company
Meraca Saldo

Kas
Piutang Usaha

perlengkapan

Asuransi Dibayar Dimuka
Peralatan

Akumulasi penyusutan-Peralatan
Utang Usaha

Utang Gaji dan Upzh

Pendapatan Sewa Dibayar Dimuka
Modal Saham-5aham Biasa
saldolaba

Pendapatan Jasa

Pendapatan Sewa

Beban Gaji danUpah

8eban Perlangkapan

Beban Sewa

Beban Asuransi

Beban Penyusutan

31 Agustus 2014
neraca Setelah
saldo Penyesusian
Debit Kedit Debit Kredit
$10.400 $10.400
8.800 10.000
2.300 700
4.000 2.500
14.000 14.000
$3.600 $4.900
5.800 5.800
] 1.100
1.500 800
12.000 12.000
3.600 3.600
34.000 35.200
11.000 11.700
17.000 18.100
o 1.600
15.000 15.000
] 1.500
o 1.300
71.500 71.500 75.100 75.100

a) Masukkan neraca saldo pada neraca lajur dan selesaikan neraca lajur

b) Susunlah laporanlaba rugi, laporan saldo laba dan laporan posisi keuangan per 31

Agustus 2014
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Latihan 3

Costella Advertising Agency, Inc
didirikan oleh Pat Costello pada Januari
2013.

Di bawah ini disajikan neraca saldo
sebelum dan sesudah penyesuian per 31
Desember 2014:

bhustruksi

Costelia Advertising Agency, Inc
NeracaSaldo
31 Desember 2014

Sebelum Setelah
Bn Penyesuaian
Debit Kedit Debit Kredit

kas $11.000 $11.000
Piutang Usaha 20000 23.500
Perlengkapan 8.600 5.000
Asuransi Dibayar Dimuka 3.350 2.500
Peralatan 60.000 60.000
Akumulasipenyusutan-Peralatn $28.000 $33.000
Utang Usaha 5.000 5.000
Utang Bunga 0 150
WeselBayar 5.000 5.000
Pendapatan Sewa Dibayar Dimuka 7.200 5.600
Utang Gajidan Upah 0 1300
Modal Saham-Saham Biasa 20.000 20,000
Saldo Laba 5.500 5.500
Dividen 12,000 12.000
Pendapstanlasa 58.600 63.700
8eban GajidanUpah 10000 11.300
Beban Asuransi 850
Beban Bunga 350 500
Beban Penyusutan 5.000
Beban Perlangkapan 3.600
Beban Sewa 4,000 4.000

$129.300 $129.300 5139.50 $139.250

a) Masukkan neraca saldo pada neraca lajur dan selesaikan neraca lajur

b) Susunlah laporan laba rugi, laporan saldo laba dan laporan posisi
keuangan per 31 Desember 2014

c) Buat Jurnal Penutup dan Saldo setelah Penutupan
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BAB V AKUNTANSI UNTUK OPERASI PERUSAHAAN DAGANG

PRAKTIKDD DA
AKUNTANST UNTUK
OPEHRASI
PERUSAHARN DACANG

Tili Aok, SE., mAk.

Tujuon Yombelojoran

Diharapkan mahasiswa mampu:

* Mengidentidikasi perbedaan antara perusahaan jasa dan
dagang.

* Menjelaskan pencatatan pembelian berdasarkan sistem
persediaan perpetual.

» Menjelaskan langkah-langkah dalam siklus akuntansi

untuk perusahaan dagang.
* Menyusun laporan keuangan untuk perusahaan dagang.
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PRATINIAD BAB

AKUNTANSI UNTUK OPERASI PERUSAHAAN DAGANG
Operasi Perusahaan (Pencatatan Pembelian | Pencatatan Penjualan | Melengkapi Siklus Bentuk Laporan
DEGELT Barang Dagang Barang Dagang Akuntansi LCUELTED]

o Siklus Operasi * Biaya pengiriman * Retur penjualan dan e Jurnal penyesuaian ¢ Laporan laba rugi
* Arus Biaya—sistem * Retur pembelian dan potongan harga ¢ Jurnal penutup * Mengklasifikasi
persediaan perpetual potongan harga  Diskon penjualan « Ringkasan jurnal laporan posisi
dan periodik « Diskon pembelian untuk perusahaan keuangan
« Ringkasan transaksi dagang
pembelian

Latihan 1

Pada akhir tahun fiskal Apex Department Store pada tanggal 31 Desember 2017,
akun yang disajikan dalam neraca saldo yang disesuaikan sebagi berikut:

Beban Angkut Pembelian $5.600
Persediaan 40.500
Pembelian 442.000
Diskon Pembelian 12.000
Retur dan Potongan Pembelian 6.400
Pendapatan Penjualan 718.000
Retur dan Potongan Penjualan 18.000
Fakta Tambahan:

1. Persediaan barang dagangan pada tanggal 31 Desember 2017 adalah $65.000
2. Apex Department Store menggunakan sistem Periodik.
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hustruksi

Buatlah laporan laba rugi melalui laba bruto untuk tahun yang
berakhir pada tanggal 31 Desember 2017

Latihan 2

Valerie Fons melakukan bisnis ritel pakaian. la membeli semua persediaan barang dagangan
secara kredit dan menggunakan sistem persediaan periodik. Akun Utang Usaha hanya digunakan

untuk mencatat pembelian persediaan; semua liabilitas lancar lainnya diakui dalam akun terpisah.

Berikut beberapa informasi untuk tahun fiskal 2011-2014

Persediian (akhir)

Utang usaha (akhir)

Pendapatan penjualan

Pembeliaan persediaan barang
dagangan secara kredit

Pembayaran tunai kepada pemasok

2011 2012 2013 2014
$13.000 $11.300 $14.700 $12.200
20.000
225.700 240.300 235.000
141.000 150.000 132.000
135.000 161.000 127.000
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hustruksi

a) Hitunglah beban pokok penjualan untuk setiap tahun fiskal

2012, 2013, 2014

b) Hitunglah laba bruto untuk setiap tahun fiskal 2012, 2013, 2014

Latihan 3

The Moulton Store terletak di tengah kota
Metropolis. Selama beberapatahun
terakhir, pendapatan neto telah menurun
dikarenakan pusat pembelanjaan
pinggiran kota. Pada akhir tahun fiskal
perusahaan pada 30 November 2014,
akun berikut muncul dalam dua neraca

saldo.

Utang Usaha

Piutang Usaha

Akumulasi penyusutan -Peralatan
Kas

Beban Pokok Penjualan
Beban Penyusutan
Deviden

Peralatan

Beban Angkut Penjualan
Beban Asuransi

Beban Bunga

Pendapatan Bunga
Persediaan

Wesel Bayar

Asuransi Dibayar Dimuka
Beban Pajak Properti
Utang Pajak Properti
Beban Sewa

Saldo Laba

Beban Gaji dan Upah
Beban Komisi Penjualan
Utang Komisi Penjualan
Return dan Potongan Penjualan
Pendapatan Penjualan
Modal saham-Saham Biasa
Beban Utilitas

Sebelum Setelah

Disesuikan Disesuaikan
$25 200 $25 200
30.500 30.500
22.000 33.000
26.000 26.000
507.000 507.000
11.000
8.000 8.000
154.300 154.300
6.500 6.500
7.000
6.100 6.100
8.000 8.000
26.000 26.000
37.000 37.000
10.500 3.500
3500
3500
15.000 15.000
61.700 61.700
96.000 96.000
6.500 13.500
7.000
9.000 9.000
706.000 706.000
50.000 50.000
8500 8500
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hustruksi

a) Persiapkan laporan laba rugij, laporan saldo laba, dan kelompok
laporan posisi keuangan.

Utang Obligasi jatuh tempo pada 2017.
b) Buatlah jurnal penyesuaian.

¢) Buatlah jurnal penutup yang diperlukan.
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PRAKTIKUE DB

AKUNTANSE UNTUK
OPEHRASI

PERUSAHAAN DAGANG
Tl Rsbah, SE.. nAk.

WV

Sebelum Setelah

» Disesuikan Disesuaikan
'_a" dmy‘/ Utang Usaha $25 200 $25 200
Piutang Usaha 30500 30500
Akumulasi penyusutan -Peralatan 22 000 33.000
Kas 26.000 26.000
Beban Pokok Penjualan 507.000 507.000
The Moulton Store terletak di tengah kota Beban Penyusutan 11.000
Deviden 8000 8000
Metropolis. Selama beberapa tahun Peralatan 154.300 154.300
Beban Angkut Penjualan 6.500 6.500
terakhir, pendapatan neto telah menurun Beban Asuransi 7.000
Beban Bunga 6.100 6.100
dikarenakan pusat pembelanjaan Pendapatan Bunga 8.000 8.000
Persediaan 26.000 26.000
pinggiran kota. Pada akhir tahun fiskal Wesel Bayar 37000 37000
Asuransi Dibayar Dimuka 10500 3.500
perusahaan pada 30 November 2014, Beban Pajak Properti 2500
. Utang Pajak Properti 3500
akun berikut muncul dalam dua neraca Beban Sewa 15.000 15.000
Id Saldo Laba 61.700 61.700
saldo. Beban Gaji dan Upah 96.000 96.000
Beban Komisi Penjualan 6.500 13500
Utang Komisi Penjualan 7.000
Return dan Potongan Penjualan 9.000 9.000
Pendapatan Penjualan 706.000 706.000
Modal saham-Saham Biasa 50.000 50.000
Beban Utilitas 8500 8500
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hustruksi

a) Persiapkan laporan laba rugij, laporan saldo laba, dan kelompok
laporan posisi keuangan.

b) Buatlah jurnal penyesuaian.

c) Buatlah jurnal penutup yang diperlukan.

Latihan 2

Kolom neraca saldo yang disesuikan pada neraca lajur Kim Company untuk tahun yang berakhir
pada 31 Desember 2021 sebagai berikut (Jumlah dalam ribuan rupiah)

Debit Kredit

Kas 14.500 Akumulasi Penyusutan-Peralatan 18.000
Piutang Usaha 11100 Wesel Bayar 25.000
Persediaan 29.000 Utang Usaha 10.600
Asuransi Dibayar Dimuka 2.500 Modal Saham-Saham Biasa 50.000
Peralatan 95.000 Saldo Laba 31.000
Deviden 12.000 pendapatan Penjualan 536.800
Retur dan Potongan Penjualan 6.700 Pendapatan Bunga 2.500
Diskon Penjualan 5.000 673.900
Beban Pokok Penjualan 363.400
Beban Angkut Penjualan 7.600
Beban Iklan 12.000
Beban Gaji dan Upah 56.000
Beban Utilitas 18.000
Beban Sewa 24.000
Beban Penyusutan 9.000
Beban Asuransi 4.500
Beban Bunga 3.600

673.900
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hustruksi

Buatlah laporan laba rugi, untuk Kim Company (laporkan dengan

menggunakan rupiah)

Latithan 3

Berikut ini informasi keuangan untuk dua perusahaan yang berbeda (jumlah dalam ribuan)

Natasha Company

Pendapatan penjualan 90.000
Retur penjualan (a)
Penjualan neto 81.000
Beban pokok penjualan 56.000
Laba bruto (b)
Beban operasi 12.000
Laba neto (c)
Instruksi:

(a) Tentukan angka yanghilang tersebut
(b) Tentukan tingkat laba bruto. (bulatkan ke satu desimal)

Bario Company
(d)

65.000
98.000

(e)

37.500

()

15.000

44



Latihan 4

Informasi keuangan untuk tiga perusahaan yang berbeda sebgai berikut:

Athena Cosmetics

Pendapatan penjualan Rp90.000
Retur dan potongan penjualan (a)
Penjualan neto 86.000
Beban pokok penjualan 56.000
Laba bruto (b)
Beban operasi 15.000
Laba dari operasi (c)
Pendapatan dan beban lain-lain (4.000)
Laba neto (d)
Instruksi:

Tentukan angka yang hilang tersebut

Harry Grocery

Rp (e)
5.000
95.000
(M)
22.000
(@

(h)
(3.000)
11.000

Panama Wholesalers

Rp122.000
12.000

0

)

24.000
18.000

(K

)

5.000
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BAB VI PERSEDIAAN

AN

PRAKEIRUE
AR G
PERSEDDARN

Tili Rsbaly, SE., mAk.

NN

Tujuan, Pombelojoran

Diharapkan mahasiswa mampu:

Menjelaskan langkah-langkah dalam menentukan jumlah
persediaan.

Akuntansi untuk persediaan dan menerapkan metode arus biaya
persediaan.

Pengaruh kesalahan persediaan terhadap laporan keuangan.
Menghitung dan menginterpretasikan rasio perputaran
persediaan.

46



AN

PRATOINGAD BAB €

PERSEDIAAN

* Barang jadi

* Barang dalam
proses

* Bahan baku

I | |}

* Melakukan
perhitungan fisik
persediaan » Laporan keuangan

* Menentukan dan pengaruh pajak
kepemilikan barang o konsistensi

penggunaan

* Mana yang lebih
rendah antara biaya
perolehan dan nilai
realisasi neto

* Identifikasi khusus * Pengaruh laporan

* Asumsi arus biaya laba rugi

* Pengaruh laporan
posisi keuangan

Latihan 1

* Penyajian
* Analisis

Gerald D Englehard Company memiliki data persediaan pembelian, dan penjualan
berikut ini untuk bulan Maret.

Persediaan:
Pembelian :

Penjualan:

Fakta Tambahan:

1 Maret 200 unit @ 4,00
10 Maret 500 unit @ 4,50
20 Maret 400 unit @4,75
30 Maret 300 unit @ 5,00
15 Maret 500 unit
25 Maret 400 unit

Perhitungan fisik persediaan pada tanggal 31 Maret menunjukkan jumlah 500 unit

yang ada.
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hustruksi

Berdasarkan sistem persediaan periodik, tentukan besarnya biaya persediaan
yang ada pada tanggal 31 Maret dan beban pokok penjualan untuk bulan Maret
berdasarkan

a. FIFO

b. Biaya rata-rata

Latihan 2

Dyna Distribution memasarkan CD dari artis King James. Pada awal Maret, Dyna memiliki
persediaan

awal sebanyak 1.500 keping CD King James dengan biaya per unit $7. Selama Maret, Dyna
melakukan pembelian CD King James berikut:

5 Maret 3.500@8
13 Maret 4.000@9
21 Maret 2.000@ 10
26 Maret 2.000@ 11

Selama Maret, terjual sebanyak 10.000 unit, Dyna menggunakan sistem persediaan
periodik
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hustruksi

a. Tentukan beban pokok barang yang tersedia untuk dijual.

b. Tentukan (1) Persediaan akhir dan (2) beban pokok penjualan berdasarkan
kedua asumsi metode arus biaya (FIFO dan biaya rata-rata)

Latihan 3

Manajemen Red Robin Co, sedang mengevaluasi kembali ketepatan penggunaan metode arus biaya persediaan yang digunakan saat
ini. Mereka meminta bantuan Anda dalam menentukan hasil operasi selama tahun 2021, terkait apakah metode FIFO atau metode
biaya rata-rata yang telah digunakan.

Untuk tahun 2021, catatan akuntansi menunjukkan data berikut.

Persediaan Pembelian dan Penjualan
Awal (10.000 unit) $22.800 Total penjualan neto $865.000

(225.000 unit)

Akhir (15.000 unit) Total Beban Pokok 578500
pembelian (230.000 unit)
Berikut pembelian yang dilakukan secara kuartalan.

Kuartal Unit Biaya per Total Biaya
Unit
1 60.000 $2.30 $138.000
2 50.000 2,50 125.000
3 50.000 2,60 130.000
4 70.000 2,65 185.500
230.000 $578.500

Beban operasi adalah $147 000, dan tarif pajak penghasilan perusahaan adalah 32%
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hustruksi

Susunlah ikhtisar laporan laba rugi komparatif untuk tahun 2021
berdasarkan FIFO dan biaya rata-rata.
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Latihan 1

Di asumsikan bahwa Gerald D Englehard Company menggunakan sistem persediaan perpetual.
Perusahaan memilikidata persediaan, pembelian, dan penjualan untuk bulan Maret.

Persediaan: 1 Maret 200 unit @ 4,00
Pembelian : 10 Maret 500 unit @ 4,50
20 Maret 400 unit @475
30 Maret 300 unit @ 5,00
Penjualan: 15 Maret 500 unit
25 Maret 400 unit
Fakta Tambahan:

Perhitungan fisik persediaan pada tanggal 31 Maret menunjukkan jumlah 500 unit
yang ada.



hustruksi

Berdasarkan sistem persediaan perpetual, tentukan biaya persediaan yang ada
pada tanggal 31 Maret dan beban pokok penjualan untuk bulan Maret
berdasarkan

a. FIFO
b. Biaya rata-rata
c. LIFO

Latihan 2

Dominican Appliance Mart memulai operasinya pada tanggal 1 Mei. Perusahaan menggunakan sistem
persediaan perpetual. Selama bulan Mei, perusahaan memiliki data pembelian dan penjualan berikut
untuk kamera Model 25 Sureshot.

Pembeliaan

Tanggal unit Biaya per Unit Unit Penjualan
01-Mei 7 $155

04-Mei 4
08-Mei 8 $170

12-Mei 5
15-Mei 6 $185

20-Mei 3

25-Mei 5



hustruksi

a. Tentukan besarnya Persediaan akhir berdasarkan sistem persediaan
perpetual menggunakan (1) FIFO dan (2) biaya rata-rata bergerak.

b. Manakah metode penentuan biaya yang menghasilkan (1) penilaian
persediaan akhir yang lebih tinggi dan (2) penilaian persediaan akhir yang
lebih rendah?

Latihan 3

Thai Department Store menggunakan metode persediaan eceran untuk mengestimasi
persediaan akhir bulanannya.
Informasi berikut tersedia untuk kedua departemennya pada tanggal 31 Agustus 2014

Alat Qlahraga Perhiasan dan Kosmetik
Harga Harga Harga Harga
Perolehan Eceran Perolehan Eceran
Penjualan Neto $1.010.000 $1.150.000
Pembelian $675.000 1.066.000 $741.000 1.158.000
Retur pembelian (26.000) (40.000) (12.000) (20.000)
Diskon pembelian (12.360) - (2.440) -
Ongkos kirim masuk 9.000 - 14.000 -

Persediaan Awal 47.360 74.000 39.440 62.000



hustruksi

Tentukan estimasi biaya persediaan akhir pada tanggal 31 Agustus
2014 menggunakan metode persediaan eceran, untuk departemen:

1. Alat Olahraga

2. Perhiasan dan Kosmetik
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BAB VII KECURANGAN, PENGENDALIAN INTERNAL, DAN KAS

PRAKTIKOD BAD 74
KECURRNGAD,
PENGENDALDAN
INTRRINAL, DAN KAS

Tili Aok, SE., mAk.

Tujuon Yombelojoran

Diharapkan mahasiswa mampu:

* Menjelaskan tentang kecurangan dan pengendalian internal.

» Mengidentifikasi prinsip dari kegiatan pengendalian internal,
penerapan prinsip pengendalian internal terhadap penerimaan
kas, penerapan prinsip pengendalian internal terhadap
pengeluaran kas, operasional dana kas kecil.

* Menerangkan fitur pengendalian pada rekening bank.

* Menyiapkan rekonsiliasi bank.

* Menjelaskan pelaporan Kkas.
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PRATINDAUL BAD 7

Kecurangan, Pengendalian Internal, dan Kas I

| | | |

Kecurangan dan Pengendalian Pengendalian i
engendalian atas atas FINr e Pel k
P penggunaan bank SR e
internal penerimaan kas pengeluaran kas
e Kecurangan 8 Over-the- @ Voucher system @ Membuat rekening ® Setarakas
® Pengendalian counter e Dana kas kecil o Menulis cek » Kasvyang
internal receipts e Laporan bank/rekening penggunaannya
® Prinsip-prinsip ® Mail receipts koran dibatasi
aktivitas e Rekonsiliasi ® Saldo
pengendalian akun/rekening bank kompensasi
internal .
e Electronic funds transfer
e MKeterbatasan (EFT) system

Latihan 1

Bateer Company membentuk dana kas kecil sebesar $50 pada tanggal 1 Juli.
Pada tanggal 30 Juli dana tersebut menghasilkan sisa kas $12 dan struk
pembayaran kas kecil untuk perangko $14, perlengkapan kantor $10 dan biaya
pengiriman $15.

Instruksi :
Siapkan ayat jurnal untuk membentuk dana pada tanggal 1 Juli dan untuk
mengisi kembali dana pada tanggal 30 Juli.



Latithan 2

Arial Company mengelola dana kas kecil untuk pengeluaran terbatas.
Transaksi berikut terjadi selama periode 2 bulan.
Juli 1, Membentuk dana kas kecil dengan menulis cek di Counter Bank senilai $200
15, Mengisi kembali dana kas kecil dengan menulis cek sebesar $198,00. Padatanggal ini,
dana tersebut terdiri atas kas $2,00 dan tanda terima kas kecil adalah sebagai berikut:
ongkos kirim penjualan $87.00; beban perangko $51.40; beban hiburan $46,60dan beban lain-lain $11,20.

31, Mengisi kembali dana kas kecil dengan menulis cek sebesar $192,00.Padatanggal ini,
dana tersebut terdiri atas kas senilai $8.00 dan tanda terima kas kecil adalah sebagai berikut:
ongkos kirim penjualan $82,10; beban sumbangan amal $45,00; beban perangko $25,50 dan beban lain-lain $39.40.

Agst 15, Mengisi kembali dana kas kecil dengan menulis cek sebesar $187 00 Pada tanggal ini,
dana tersebut terdiri atas kas senilai $13,00 dan tanda terima kas kecil adalah sebagai berikut:
ongkos kirim penjualan $75,60; beban perangko $33,00; beban hiburan $43,00dan beban lain-lain $37,00.

16, Menambah jumlah dana kas kecil menjadi $300 dengan menulis cek sebesar $100.

31, Mengisi kembali dana kas kecil dengan menulis cek sebesar $277.00. Pada tanggal ini,
dana tersebut terdiri atas kas senilai $23 dan tandaterima kas kecil adalah sebagai berikut:
beban perangko $133.00; beban penjualan $95.60; dan ongkos kirim penjualan $47.10.

Latihan 3

Mec Artor Company mengelola dana kas kecil untuk pengeluaranterbatas.
Transaksi berikut terjadiselama periode 2 bulan.
Juli 1, Membentuk dana kas kecil dengan menulis cek diStar Bank senilai $:100
15, Mengisi kembali dana kas kecil dengan menulis cek sebesar $94.90. Pada tanggal ini,
dana tersebut terdiri atas kas $51 dan tanda terima kas kecil adalah sebagai berikut:
beban hiburan $23.10; beban perangko $20,50; beban hiburan $46,60 dan beban lain-lain $4,10.

31, Mengisi kembali dana kas kecil dengan menulis cek sebesar $92,90.Pada tanggal ini,
dana tersebut terdiri atas kas senilai $7.10 dan tanda terima kas kecil adalah sebagai berikut:
ongkos kirim penjualan $43,50; beban perangko $20,10 dan beban lain-lain $9,30.

Agst 15, Mengisi kembali dana kas kecil dengan menulis cek sebesar $98,00. Pada tanggal ini,
dana tersebut terdiri atas kas senilai $2.00 dan tanda terima kas kecil adalah sebagai berikut:

ongkos kirim penjualan $40,20; beban perangko $14,00: beban hiburan $21,00 dan beban lain-lain $19.80.

16, Menambah jumlah dana kas kecil menjadi $150 dengan menulis cek sebesar $50.

31, Mengisi kembali dana kas kecil dengan menulis cek sebesar $137,00. Pada tanggal ini,
dana tersebut terdiri atas kas senilai $13 dan tanda terima kas kecil adalah sebagai berikut:
beban perangko $17.70; beban hiburan $43,20; dan ongkos kirim penjualan $74,00.
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hustruksi

a. Buatlah jurnal dari transaksi kas kecil

b. Catatlah pada akun kas kecil
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PRAKEIKUD BAD 78
HECURANGAD,
%%% DAERAN

AN

Rekening Koran yang diterima PT. ABC dari Bank Mayapada menyebutkan saldo per 31 Desember 2019 sebesar
Rp. 2.115.000; sedangkan menurut buku besar perusahaan saldo bank pada tanggal tsb Rp. 1.145.000;
setelah diperiksa ternyata penyebab perbedaan saldo sebagai berikut:

a. Setoran perusahaan tanggal 30 Desember 2019 belum tercatat dalam rekening Koran sebesar Rp. 300.000.

b. Cek no. 0921 Rp. 350.000; dan cek no 0922 Rp. 150.000 yang ditarik perusahaan untuk pelunasan kepada
kreditur ternyata sampai akhir tahun 2019 belum juga diuangkan oleh para penerima cek tersebut.

c. Nota kredit terlampir pada rekening HKoran untuk hasil penagihan wesel perusahaan oleh hank
Rp.1.000.000, tanpa bunga.

d. Nota debet terlampir pada rekening Koran untuk biaya administrasi bank bulan Desember Rp.5.000.

e. Cek no 0910 Rp.250.000; yang ditarik perusahhan untuk pembelian tunai barang dagangan telah tercatat
dalam buku pengeluaran kas perusahaan menjadi Rp.25.000.
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hustruksi

Buatlah rekonsiliasi bank PT ABC per 31 Desember 2019

Latihan 2

Sally kist memiliki Linen Kist Fabrics. Sally meminta anda untuk menjelaskan
bagaimana dia harus memperlakukan item-item rekonsiliasi berikut saat merekonsiliasi
rekening bank perusahaan:

1) Memo debit untuk cek kosong (cek NSF), dikurangi dari saldo menurut catatan
perusahaan

2) Memo kredit untuk wesel yang ditagihkan oleh bank, ditambahkan pada saldo
menurut catatan perusahaan

3) Cekyang belum diuangkan, dikurangi pada saldo menurut catatan bank

4) Setoran yang belum dicatat oleh bank, ditambahkan pada saldo menurut catatan
bank
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hustruksi

Jelaskan bagaimana hal ini menimbulkan rekonsiliasi

Latihan 3

Laporan bank perusahaan Victoria Peak untuk bulan Mei 2014 menunjukkan data berikut.

Saldo 1/5 $ 126.500 Saldo 31/5 $ 142.800
Memo debit : Memo Kredit:
Cek NSF $ 1.750 Penagihan weseltagih $ 5.050

Saldo kas menurut catatan perusahaan pada 31 Mei adalah $133.190. Kajian data anda menunjukkan hal
berikut.

1. Cek NSF berasal dari Copple Co seorang pelanggan.

2_Wesel yang ditagih oleh bank adalah $5.000, 3 bulan,12 %. Bank mengenakan biaya administrasi
sebesar $100. Tidak ada utang bunga.

3. Cek yang belum diuangkan pada 31 Mei totalnya sebesar $24.100

4. Setoran yang belum dicatat oleh bank pada 31 Mei total sebesar $ 17.520

5. Cek Victoria Park Company senilai $3.520, bertanggal 10 Mei, dibayarkan oleh bank pada 25 Mei.
Perusahaan telah mencatat cek ini, yang merupakan pembayaran utang senilai $3.250.
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hustruksi

a. Menyiapkan rekonsiliasi bank pada 31 Mei

b. Mencatat jurnal yang diperlukan dalam rekonsiliasi
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